
DECRETI DIRIGENZIALE A.G.C. N. 17

ISTRUZIONE EDUCAZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE POLITICA GIOVANILE DEL FORUM

REGIONALE DELLA GIOVENTÙ - OSSERVATORIO REGIONALE DEL

MERCATO DEL LAVORO (O.R.M..E.L.)

DECRETO DIRIGENZIALE N. 240 del 25 luglio 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE EDUCAZIONE FORMAZIONE
PROFESSIONALE POLITICA GIOVANILE DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTÙ -
OSSERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.M.E.L.) SETTORE
OSSERVATORIO DEL MERCATO DEL LAVORO E DELL’OCCUPAZIONE, EMIGRAZIONE ED
IMMIGRAZIONE - Modalità di accesso al contributo per rinuncia volontaria alle attività socialmente utili -
Incentivi alla stabilizzazione e allo svuotamento del bacino LSU - Approvazione linee operative e modulistica
di riferimento.

PREMESSO

- che la Regione Campania nell’esercizio della sua funzione di coordinamento e promozione delle politiche
attive del lavoro, ha il compito di promuove iniziative per lo svuotamento del bacino regionale dei lavoratori so-
cialmente utili, attraverso i processi di stabilizzazione, reimpiego, e fuoriuscita incentivata

- che la convenzione Prot. 14/0012570 del 16/12/2005, stipulata dall’Assessore al Lavoro ed il Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, per il programma di svuotamento del bacino dei lavoratori socialmente utili a carico
del Fondo nazionale Occupazione, prevede l’utilizzo delle risorse finanziarie trasferite, in coerenza con la legislazio-
ne regionale, nazionale e comunitaria in materia, per agevolare prioritariamente i processi di stabilizzazione e di fuo-
riuscita dal bacino regionale dei lavoratori socialmente utili, anche incentivando l’assunzione dei soggetti medesimi,
attraverso la concessione di contributi

- che il protocollo d’intesa n. 505 del 31/03/2006 tra il Ministero del Lavoro e l’Assessore al Lavoro della Regio-
ne Campania, prevede ulteriori percorsi finalizzati ad incentivare la fuoriuscita volontaria dal bacino dei Lavoratori
Socialmente Utili, mediante l’erogazione di un contributo aggiuntivo sostenuto da azioni di accompagnamento, da
realizzarsi anche mediante il concorso di Italia Lavoro S.p.A.;

- che con le delibere n. 3045 del 28/06/2001, n. 4163 del 14/09/2001 e n. 2250 del 07/06/2002 la Giunta regionale
della Campania ha disposto il riconoscimento di una indennità pari a 30 milioni di lire-15493,00 euro - quale contri-
buto una tantum per la fuoriuscita volontaria dal bacino dei lavoratori socialmente utili, ed ha regolato le modalità di
accesso al beneficio da parte dei lavoratori che in possesso dei requisiti, presentavano una domanda di rinuncia alle
attività socialmente utili;

- che in prosecuzione della delibera di G.R. n. 2250/2002, fino al 30/06/2005, è stato riconosciuto un contributo di
euro 15.493,00 in favore dei Lavoratori Socialmente Utili che avevano avanzato apposita o richiesta e che avevano
dichiarato la loro volontà alla fuoriuscita spontanea dal bacino, secondo le procedure di cui alla citata delibera;

- che Con Delibera di G.R n. 997 del 21/07/2006 è stato approvato il programma di azioni di sostegno e ac-
compagnamento alla fuoriuscita incentivata dal bacino dei lavoratori socialmente utili, demandando al dirigen-
te del Settore ORMEL , l’approvazione delle linee operative per l’attivazione del dispositivo regionale per la
fuoriuscita incentivata dalle attività socialmente utili mediante percorsi di inserimento nel mercato del lavoro e
di autoimpiego e la modulistica di riferimento, al fine di regolare l’accesso ai benefici, definendo i soggetti bene-
ficiari, le modalità di presentazione della domanda, il procedimento di valutazione, il percorso di accompagna-
mento, le procedure di erogazione dei benefici;

Considerato

- che In attuazione della delibera di G.R. n. 997 del 21/07/2006, si rende necessario procedere all’approva-
zione delle linee operative di cui sopra, che in uno con la modulistica di riferimento, in allegato al presente prov-
vedimento ne formano parte integrante;

Ritenuto

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006



- di Dover procedere all’approvazione delle linee operative di cui sopra (Mod. Modalità) che in uno con la
modulistica di riferimento (Mod. A, Mod. 1, Mod. 2A, Mod. 2B, Mod. 3, Mod. Scheda), in allegato al presente
provvedimento ne formano parte integrante

Visto le delibere n. 3045 del 28/06/2001, n. 4163 del 14/09/2001 e n. 2250 del 07/06/2002;

Visto la convenzione Prot. 14/0012570 del 16/12/2005;

Visto il protocollo d’intesa n. 505 del 31/03/2006;

Visto il decreto dirigenziale di delega n. 219 del 08/09/2005;

Visto la delibera di G.R. n. 997 del 21/07/2006;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro, Emi-
grazione ed immigrazione, nonché dall’espressa dichiarazione del dirigente del Servizio 01 del Settore medesi-
mo

DECRETA

Per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente e fedelmen-
te riportate:

- di Approvare le linee operative cosi come riportate nel “Mod. Modalità”, in uno con la modulistica di rife-
rimento (Mod. A, Mod. 1, Mod. 2A, Mod. 2B, Mod. 3, Mod. Scheda), che allegati al presente provvedimento ne
formano parte integrante, per l’attivazione del dispositivo regionale per la fuoriuscita incentivata dalle attività
socialmente utili, mediante percorsi di inserimento nel mercato del lavoro e di autoimpiego, al fine di regolare
l’accesso ai benefici, definendo i soggetti beneficiari, le modalità di presentazione della domanda, il procedi-
mento di valutazione, il percorso di accompagnamento, le procedure di erogazione dei benefici,

- di Inviare il presente atto:

all’A.G.C. n.17, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblica-
zione sul BURC.

All’Assessore al Lavoro, per debita conoscenza;

25 luglio 2006

Il Dirigente Del Settore
Dr. Massimo Angrisano

Ndr. Per l’Avviso vedere in Parte III alla pag. 231

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 44 DEL 25 SETTEMBRE 2006


